



# ЗАКОН НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

## О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об особо охраняемых природных территориях в Новосибирской области»

Принят Законодательным Собранием  
Новосибирской области

1 февраля 2024 года

### Статья 1

Внести в Закон Новосибирской области от 26 сентября 2005 года № 325-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 15 октября 2007 года № 140-ОЗ, от 28 марта 2008 года № 214-ОЗ, от 30 ноября 2009 года № 416-ОЗ, от 9 декабря 2011 года № 175-ОЗ, от 11 февраля 2013 года № 292-ОЗ, от 5 февраля 2014 года № 416-ОЗ, от 3 июня 2014 года № 442-ОЗ, от 30 ноября 2018 года № 307-ОЗ, от 4 июня 2019 года № 373-ОЗ, от 28 ноября 2019 года № 437-ОЗ, от 25 февраля 2021 года № 59-ОЗ, от 14 июля 2021 года № 105-ОЗ, от 27 декабря 2021 года № 161-ОЗ, от 7 июля 2022 года № 240-ОЗ, от 14 июля 2022 года № 236-ОЗ, от 16 декабря 2022 года № 294-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в наименовании слова «в сфере организации, охраны и функционирования» заменить словами «в области охраны и использования»;

б) в пункте 1 слова «в сфере организации, охраны и функционирования» заменить словами «в области охраны и использования»;

2) в статье 4:

а) в наименовании слова «в сфере организации, охраны и функционирования» заменить словами «в области охраны и использования»;

б) в пункте 1 слова «в сфере организации, охраны и функционирования» заменить словами «в области охраны и использования»;

3) в статье 5:

а) в наименовании слова «в сфере организации, охраны и функционирования» заменить словами «в области охраны и использования»;

б) в абзаце первом слова «в сфере организации, охраны и функционирования» заменить словами «в области охраны и использования»;

в) в пункте 1 слова «в сфере организации, охраны и функционирования» заменить словами «в области охраны и использования»;

г) в пункте 2 слова «в сфере организации и функционирования» заменить словами «в области использования»;

д) дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) ведение государственного кадастра особо охраняемых природных территорий регионального и местного значения;»;

е) в пункте 9 слова «и ведение государственного кадастра», «и местного» исключить;

ж) в пункте 10 слова «организации, охраны и функционирования» заменить словами «охраны и использования»;

з) в пункте 11 слова «образования, охраны и функционирования» заменить словами «охраны и использования»;

и) дополнить пунктами 12.2 – 12.4 следующего содержания:

«12.2) организация туризма на особо охраняемых природных территориях регионального значения;

12.3) утверждение правил организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях регионального значения;

12.4) утверждение порядка расчета предельно допустимой рекреационной емкости особо охраняемых природных территорий регионального значения при осуществлении туризма;»;

4) в наименовании главы 2 слово «Организация» заменить словом «Создание»;

5) в статье 12.1:

а) в пункте 3 части 1 слова «в сфере организации, охраны и функционирования» заменить словами «в области охраны и использования»;

б) в абзаце четвертом части 2 слова «в сфере организации, охраны и функционирования» заменить словами «в области охраны и использования».

## **Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Новосибирской области

А.А. Травников

г. Новосибирск  
7 февраля 2024 г.  
№ 417-ОЗ